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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 12.00 si è riunito in modalità blended presso l’aula 

3 del Dipartimento di Giurisprudenza e in modalità telematica, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del 

regolamento di dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze 

giuridiche”, il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  
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Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 19 gennaio 2024, giusta 

convocazione del 15 gennaio 2024, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni della Coordinatrice 

2. Richiesta del dott. Claudio Orlando di autorizzazione allo svolgimento di attività 

lavorativa a titolo oneroso 

3. Richiesta della dott.ssa Alessia Rizzo di autorizzazione allo svolgimento di attività 

lavorativa a titolo oneroso 

4. Istanza autorizzazione attività di tutorato dott.sse Barbara Bombaci ed Elisea Malino 

5. Istanza autorizzazione corsi di recupero dott.sse Ivana Gullì, Alessia Mazzù e Michela 

Pandolfino 

6. Designazione supervisori e co-supervisori dottorande XXXIX ciclo e individuazione dei 

temi di ricerca 

7. Relazione dottoranda XXXVII ciclo e ammissione al terzo anno 

8. Relazione dottorando XXXVIII e ammissione al secondo anno 

9. Designazione valutatori tesi dottorando/a XXXV ciclo 

10. Designazione valutatori tesi dottorando/e XXXVI ciclo 

11. Integrazione piano offerta formativa a.a. 2023/2024 

12. Varie ed eventuali 

e sull’ordine del giorno aggiuntivo 

1. Bando per il conferimento di un incarico di insegnamento a titolo gratuito di 

“Perfezionamento linguistico in lingua inglese SSD L-LIN/12 LINGUA E 

TRADUZIONE - LINGUA INGLESE, 18 ore”, nell’ambito del Piano delle attività 
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didattiche, formative e scientifiche del Corso di Dottorato in Scienze Giuridiche per 

l’anno accademico 2023/2024 

2. Richiesta della dott.ssa Elisea Malino di avvio della procedura per la menzione 

aggiuntiva di “doctor europæus” 

 

Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia 

2. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

3. Astone Antonina (TEAMS) 

4. Astone Antonino (TEAMS) 

5. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 

6. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

7. Bongiovanni Veronica  

8. Carabetta Stefano (TEAMS) 

9. Cocuccio Maria Francesca (TEAMS) 

10. Collica Maria Teresa (TEAMS) 

11.  Condello Angela (TEAMS) 

12.  Coppola Giovanna 

13. D’Andrea Luigi 

14. De Marco Santa 

15. Fazio Eugenio  

16. Federico Angelo (TEAMS) 

17. Ferluga Loredana 

18. Foti Giuseppe (TEAMS) 

19. Freni Fortunato (TEAMS)  

20. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

21. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

22. La Spina Angela (TEAMS) 

23. Latella Dario (TEAMS) 

24. Licastro Angelo 
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25. Madera Adelaide (TEAMS) 

26. Marcianò Angela (TEAMS) 

27. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

28. Panebianco Giuseppina  

29. Parrinello Concetta  

30. Pellegrino Francesca (TEAMS) 

31. Raffaele Simona  

32. Rende Francesco (TEAMS) 

33. Ruggeri Stefano 

34. Saitta Antonio (TEAMS) 

35. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

36. Tigano Marta  

37. Tommasini Alessandra  

38. Vitale Grazia (TEAMS) 

39. Crisafulli Michele (rappresentante dottorandi TEAMS) 

40.  Lotta Cosimo (rappresentante dottorandi)   

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Alessandro Cusmà Piccione, Antonio Cappuccio, Massimo 

Galletti, Elena La Rosa, Emanuele La Rosa, Alessio Lo Giudice, Lucia Risicato, Aurora Vesto  

Constatata la presenza del numero legale,  

 

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 11 all’ordine del giorno 

Integrazione piano offerta formativa a.a. 2023/2024 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste di inserimento, tra le attività formative del 

dottorato dei sotto elencati seminari/convegni 

Curriculum 1: 

- 12 Febbraio 2024 “Mediatore o decisore? La figura del Presidente del Consiglio 

nell'ordinamento italiano tra evoluzioni e trasformazioni” 

Curriculum 2 

Ciclo di incontri del Prof. Alberto Hidalgo Cerezo (Universidad San Pablo Ceu – Madrid)  
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- 23 Gennaio 2024 “Comparative law: Italian and Spanish consumer law” 

- 24 Gennaio 2024 “Consumer protection and comparative law: an outlook of unfair clauses, 

general terms and conditions, and the future of the “transparency” concept” 

- 25 Gennaio 2024 “Digital consumer new terminology, new and old rights” 

- 26 Gennaio 2024 “Conclusions and future fields of research and development in European 

consumer law” 

- 13 Febbraio 2024 “Danno alla biodiversità, aree naturali protette e riforme costituzionali in 

materia di ambiente” 

- 20 Febbraio 2024 “Il fenomeno della patrimonializzazione del dato personale (da res extra 

commercium a moneta di scambio?)” 

Curriculum 3: 

Ciclo di incontri del Prof. José Luis Guzmán Dalbora (Facultad de Derecho, Universidad de 

Valparaíso) 

- 1 Febbraio 2024 “Apparente contraddizione tra umanesimo e diritto penale” 

- 5 Febbraio 2024 “Umanesimo e reato” 

- 13 Febbraio 2024 “Umanesimo e pena. La negazione penalistica dell’Umanesimo: Il Diritto 

penale disumano” 

- 15 Febbraio 2024 “Presentazione del volume: Diritto diplomatico-consolare internazionale ed 

europeo di Carlo Curti Gialdino” 

- 28 febbraio 2024 “L’abuso d’ufficio una questione aperta” 

 

Curriculum 4: 

- 2 Febbraio 2024 “Trasporto turismo e nuove tecnologie” 

- 2 Febbraio 2024 “Tassazione del valore creato nell’economia digitale e global minimum tax” 

- 5 Febbraio 2024 "Tax policy for innovation vs EU State aid rules: what about Italy?" 

- 7 Febbraio 2024 “L'autotutela dell'Ente impositore: evoluzione normativa ed effetti sul 

processo tributario” 

- 14 Febbraio 2024 “Il principio di proporzionalità nello Statuto dei diritti del contribuente alla 

luce del D.Lgs. n. 219/2023” 

- 16 Febbraio 2024 “Conferenza internazionale L’adempimento collaborativo per le grandi 

imprese: Situazione europea e prospettiva italiana” 
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- 23-24 febbraio 2024“IMPRESA E MERCATI:NUMERI E COMPUTER SCIENCE” 

 

Curriculum 5: 

- 23 Gennaio 2024“Comparative law: Italian and Spanish consumer law” 

- 24 Gennaio 2024 “Consumer protection and comparative law: an outlook of unfair clauses, 

general terms and conditions, and the future of the “transparency” concept” 

- 25 Gennaio 2024 “Digital consumer new terminology, new and old rights” 

- 26 Gennaio 2024 “Conclusions and future fields of research and development in European 

consumer law” 

- 5 Febbraio 2024 "Tax policy for innovation vs EU State aid rules: what about Italy?" 

Eventi interdisciplinari: 

- 19 Dicembre 2023 Lectio Magistralis “Salvatore Pugliatti e il principio della massima attuazione 

della Costituzione” 

- 8 Gennaio 2024 “Tra diritto classico, tardoantico, giustinianeo e bizantino. Convegno in 

ricordo di A. Stefania Scarcella” 

- 22 Gennaio 2024 “Omicidio nautico. Criticità e profili di responsabilità” 

- 22 Gennaio 2024 “Democrazia e neocostituzionalismo: errori semantici e distinzioni 

concettuali” (Nicolás Salvi, Visiting Scholar, Universidad Nacional de Tucumán) 

- 29 Gennaio 2024 “Adriano Pessina, L'essere altrove. L'esperienza umana nell'epoca 

dell'intelligenza artificiale. Lectio online” 

- 31 Gennaio 2024 “Crisi ambientale e soluzioni multilaterali: verso nuovi modelli di 

governance” 

- 14 Febbraio 2024 “Ciclo di conferenze di teoria generale del processo: Lo scopo del processo” 

- 16 Febbraio 2024 “Le operazioni straordinarie transfrontaliere (D.Lgs. n. 19/2023). Profili 

contenziosi e notarili” 

- 19 febbraio 2024 “A 20 anni dalla legge n. 40/2004” 

- 21 febbraio 2024 “Mediterraneo: un modello ambientale sostenibile?” 

- 28 febbraio 2024 “Le sfide del processo europeo di regolazione dell’Unione europea delle 

tecnologie digitali e dell’AI”  

Ciclo di incontri interdisciplinari del Prof. José Luis Guzmán Dalbora (Facultad de Derecho, 

Universidad de Valparaíso) 
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- 22 Gennaio 2024 “Dall’umanizzazione delle pene al principio di umanità; umanità e 

umanesimo” 

- 24 Gennaio 2024 “L’Umanesimo greco-romano (l’umanità come virtù). l’Umanesimo italiano 

(umanità come valore)” 

- 25 Gennaio 2024 “ll neoumanesimo (umanità come concetto); antiumanesimo e 

Postumanesimo” 

- 29 Gennaio 2024 “L’Umanesimo giuridico come scuola” 

- 30 Gennaio 2024 “Elementi umanistici della riforma penale del Settecento. Umanesimo e diritti 

umani”. 

Il Collegio, all’unanimità, seduta stante, approva il riconoscimento delle attività formative sopra 

elencate. 

 

OMISSIS 

 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti espresso parere favorevole sui punti all’o.d.g., il Collegio 

docenti OMISSIS approva l’integrazione del piano offerta formativa a.a. 2023/2024; OMISSIS 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 12.25.  

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 


